Estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Dois Córregos para o exercício 

de 2026. 

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Dois Córregos, 

Estado de São Paulo, para o exercício financeiro de 2026, no valor de R$ 

153.000.000,00 (cento e cinquenta e três milhões de reais), nos termos da Constituição 

Federal, Lei n° 4320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

Parágrafo único: Os valores da despesa estão divididos da seguinte maneira: 

I - Poder Legislativo: R$ 6.166.812,00 (seis milhões, cento e sessenta e seis mil, 

oitocentos e doze reais); 

II - Poder Executivo (Prefeitura): R$ 134.437.007,92 (cento e trinta e quatro 

milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, sete reais e noventa e dois centavos); 

III - Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Dois Córregos: R$ 11.576.180,08 

(onze milhões, quinhentos e setenta e seis mil, cento e oitenta reais e oito centavos); 

IV — Fundo Municipal de Previdência: R$ 820.000,00 (oitocentos e vinte mil 

reais). 

Art. 2° O Orçamento do Município de Dois Córregos estima receita bruta em R$ 

170.552.000,00 (cento e setenta milhões, quinhentos e cinquenta dois mil reais) e, deste 

valor, há uma dedução para formação do FUNDEB de R$ 17.552.000,00 (dezessete 

milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil reais), apresentando-se com o total da receita 

líquida de R$ 153.000.000,00 (cento e cinquenta e três milhões de reais), cujo valor fixa 

a despesa para o exercício financeiro de 2026. 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

Art. 3° A Receita se constitui pela arrecadação de Receitas Tributárias, 

Patrimoniais, de Serviços e Outras Receitas Correntes e através das Transferências